
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare
nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000965 del 16/12/2025

Dott.ssa Laura Figorilli

“PROGETTO CEFALEA PRIMARIA CRONICA – AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA (RDO N.
5837263 - 5848389 – 5851198) DELLA FORNITURA DI VARIE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI PER
UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 37.660,00 + IVA 22%

L'estensore: Elisabetta Boria
Il Responsabile del Procedimento: Leonardo Frigerio

Favorevole

Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0002270
attesta:"n
Sottoconto: 101020501
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO - IMPORTO FINANZIATO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Anna Paola Cirri Sepe Quarta

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0002270

Hash (SHA256): c1ceaeed8099ea4de5dbfe80eac12324f51a41c331a57e30bfa2dbf38850b852

Firme digitali apposte sulla proposta:
Leonardo Frigerio,Enzo Pietropaolo

Il Responsabile del Procedimento: Leonardo Frigerio
Il Dirigente: Enzo Pietropaolo
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                  Deliberazione                         
 

2  

 IL DIRIGENTE U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: “Disposizioni per 

il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione 
delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato 

dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul 
BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo 
Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 avente 

ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 
3 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

  
VISTA      la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento della 

Dr.ssa Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 3”; 

 
VISTE      le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale Direttore 
Amministrativo e il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

 
CONSIDERATO  che con Deliberazione n. 465 del 30.04.2024 questa Azienda ha preso atto 

della Determinazione della Regione Lazio n. G17471 del 27 dicembre 2023 la 
quale ha destinato alla ASL Roma 3 un finanziamento per il 2023 pari ad € 
37.466,39; che con la medesima Deliberazione è stato istituito un progetto 
contabile di pari importo (P318); 

 
  che con Deliberazione n. 444 del 24/03/2025 questa Azienda ha preso atto 

della Determinazione della Regione Lazio n. G17903 del 23 dicembre 2024 la 
quale ha destinato alla ASL Roma 3 un finanziamento per il 2024 pari ad € 
37.466,39; che con la medesima Deliberazione è stato integrato il progetto 
contabile P318 con l’importo di cui sopra e la UOC Risorse Economico 
Finanziarie (REF) ha contestualmente creato una autorizzazione di spesa ad 
hoc sul Bilancio 2025 (UA 2025-5013 sub 0) di € 74.932,78, comprensiva dei 
finanziamenti di entrambe le annualità 2023-2024;  

 
ATTESO  che con note prot. nn. 12647 del 21/02/2024 e 17379 del 06/03/2025 è stato 

chiesto all’UOC REF l’accantonamento dell’importo di ciascun finanziamento;  
 
PRESO ATTO  dell’avvenuto incasso di entrambi i finanziamenti, rispettivamente con reversali 

nn. 400/2025 e 538/2025, come da comunicazione della UOC REF agli atti della 
UOC Amministrativa del Presidio Ospedaliero Unico (POU); 

 



                  Deliberazione                         
 

3  

PRESO ATTO  delle richieste pervenute da parte del Direttore del Presidio Ospedaliero Unico 
G.B. Grassi - CPO (prot. aziendali: 42686 del 11/06/2025 e n. 47934 del 
01/07/2025) e Dirigente Professioni Tecniche e Riabilitative (prot. aziendali: 
71093 del 06.10.2025), in atti, di acquisizione di: 

 
 n. 2 lettini elettrici per fisioterapia e riabilitazione;  
 n. 1 apparecchio per biofeedback; 
 n. 3 elettromiografi; 
 n. 5 polisonnigrafi; 

  
  per l’attuazione del progetto regionale sulla cefalea primaria cronica come da 

deliberazione Direttore Generale n. 300 del 30/06/2025; 
 
VERIFICATO che a seguito d’indagine di mercato, con i fondi a disposizione è possibile 

aumentare a n. 3 lettini elettrici per fisioterapia e riabilitazione; 
 
PRESO ATTO del nulla osta, in atti, da parte del Dirigente Professioni Tecniche e Riabilitative 

all’acquisto di n. 3 lettini elettrici; 
 
CONSIDERATA la necessità per l’ASL Roma 3 di approvvigionarsi delle attrezzature in oggetto  
 nel più breve tempo possibile; 
 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 83780 del 20/11/2025, è stata avviata su piattaforma 
MEPA la RDO n. 5837263 per l’acquisizione di un Lotto Unico: 
POLISONNIGRAFI ED ELETTROMIOGRAFI, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del 
D. Lgs. n. 36/2023 invitando a presentare offerta, con un prezzo a base d’asta 
pari a € 35.385,00 + Iva, la ditta VE.DI.SE. Hospital SPA (P.I. 02037841000); 

  
 che entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta (ore 12:00 del 

26/11/2025) è pervenuta, dalla ditta VE.DI.SE. (P.I. 02037841000) l’offerta in 
via telematica con la relativa documentazione amministrativa e tecnica, agli 
atti della UOC proponente, per un importo pari a € 35.385,00 + Iva (€ 
43.169,70 Iva inclusa); 

 
 che con nota prot. n. 84646 del 25/11/2025, è stata avviata su piattaforma 

MEPA la RDO n. 5848389 per l’acquisizione di un Lotto Unico: N. 3 LETTINI 
ELETTRICI PER FISIOTERAPIA E RIABILITAZIONE, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 invitando a presentare offerta, con un prezzo 
a base d’asta pari a € 1.980,00 + Iva, la ditta DIGITAL GROUP SRL 
(P.I.08337001005); 

  
 che entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta (ore 10:00 del 

27/11/2025) è pervenuta, dalla ditta DIGITAL GROUP SRL (P.I.08337001005) 
l’offerta in via telematica con la relativa documentazione amministrativa e 
tecnica, agli atti della UOC proponente, per un importo pari a € 1.980,00 + Iva 
(€ 2.415,60 Iva inclusa); 

 
 che con nota prot. n. 84892 del 26/11/2025, è stata avviata su piattaforma 

MEPA la RDO n. 5851198 per l’acquisizione di un Lotto Unico: N. 1 
BIOFEEDBACK PER ATTIVITA’ DI RIABILITAZIONE, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 invitando a presentare offerta, con un prezzo 
a base d’asta pari a € 295,00 + Iva, la ditta ALEF SRL (P.I.09563660969); 

  



                  Deliberazione                         
 

4  

 che entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta (ore 10:00 del 
01/12/2025) è pervenuta, dalla ditta ALEF SRL (P.I.09563660969) l’offerta in 
via telematica con la relativa documentazione amministrativa e tecnica, agli 
atti della UOC proponente, per un importo pari a € 295,00 + Iva (€ 359,90 Iva 
inclusa); 

 
VISTO il parere favorevole da parte dell’Ing. Leonardo Frigerio (Ingegnere Clinico 

Dirigente UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio); 
 
TENUTO CONTO di quanto predisposto nella deliberazione Direttore Generale n. 300 del 

30/06/2025 di imputare la spesa sull’autorizzazione UA-2025-5013 sub 1 
(Progetto contabile P318); 

 
CONSIDERATO  che con nota prot. 84644 del 25/11/2025, in atti, il Direttore del Presidio 

Ospedaliero Unico G.B. Grassi - CPO ha richiesto lo spostamento fondi 
sull’autorizzazione di spesa 2025/5013 sub 1 per l’acquisto di tutte le 
apparecchiature elettromedicali - sottoconto 101020501 (Attrezzature 
Sanitarie e Scientifiche); 

 
RITENUTO pertanto, opportuno affidare le forniture di: 

 RDO N. 5837263 
  Lotto Unico: POLISONNIGRAFI ED ELETTROMIOGRAFI alla ditta 

VE.DI.SE. Hospital SPA (P.I. 02037841000) nella configurazione 
dettagliata nell’offerta n. 765 del 24/11/2025 allegata (all. 1), per un 
importo complessivo pari a € 35.385,00 + Iva (€ 43.169,70 Iva inclusa); 

 RDO N. 5848389 
  Lotto Unico: N. 3 LETTINI ELETTRICI PER FISIOTERAPIA E 

RIABILITAZIONE alla ditta DIGITAL GROUP SRL (P.I.08337001005) 
nella configurazione dettagliata nell’offerta del 25/11/2025 allegata (all. 2), 
per un importo complessivo pari a € 1.980,00 + Iva (€ 2.415,60 Iva 
inclusa); 

 RDO N. 5851198  
  Lotto Unico: N. 1 BIOFEEDBACK PER ATTIVITA’ DI RIABILITAZIONE 

alla ditta ALEF SRL (P.I.09563660969) nella configurazione dettagliata 
nell’offerta n. 107/2025 del 28/11/2025 allegata (all. 3), per un importo 
complessivo pari a € 295,00 + Iva (€ 359,90 Iva inclusa); 

  
DATO ATTO che sono state attivate le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 

e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 in capo agli operatori affidatari;  
 
CONSIDERATO  il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in 

qualsiasi momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei predetti 
requisiti in capo alla ditta soggetta a controllo; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 
 
 
 



                  Deliberazione                         
 

5  

PROPONE 
 
 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati: 
 

- di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. alle ditte:  
 

 RDO N. 5837263 - CIG: B96BDD03BF 
Lotto Unico: POLISONNIGRAFI ED ELETTROMIOGRAFI alla ditta VE.DI.SE. Hospital SPA 
(P.I. 02037841000) nella configurazione dettagliata nell’offerta n. 765 del 24/11/2025 allegata 
(all. 1), per un importo complessivo pari a € 35.385,00 + Iva (€ 43.169,70 Iva inclusa); 
 

 RDO N. 5848389 - CIG: B96B9FFD7D 
Lotto Unico: N. 3 LETTINI ELETTRICI PER FISIOTERAPIA E RIABILITAZIONE alla ditta 
DIGITAL GROUP SRL (P.I.08337001005) nella configurazione dettagliata nell’offerta del 
25/11/2025 allegata (all. 2), per un importo complessivo pari a € 1.980,00 + Iva (€ 2.415,60 Iva 
inclusa); 
 

 RDO N. 5851198 - CIG: B96A52CE35  
Lotto Unico: N. 1 BIOFEEDBACK PER ATTIVITA’ DI RIABILITAZIONE alla ditta ALEF SRL 
(P.I.09563660969) nella configurazione dettagliata nell’offerta n. 107/2025 del 28/11/2025 
allegata (all. 3), per un importo complessivo pari a € 295,00 + Iva (€ 359,90 Iva inclusa); 

 

- di individuare quale RUP per la fornitura in oggetto l’Ing. Leonardo Frigerio (Dirigente UOC Risorse 
Tecnologiche e Patrimonio); 
 

- di individuare quale DEC per la fornitura in oggetto il Dott. Pierfrancesco Calzetta (Direttore UOC 
Amministrativa POU); 

 

- di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento per un importo di € 45.945,20 
imputando la spesa sull’autorizzazione di spesa n. 2025/5013 sub 1 sul sottoconto 101020501 
“Attrezzature sanitarie e scientifiche” – (P318);  

 

- di individuare per gli adempimenti di cui al presente atto quale Centro Ordinante e di Gestione 
(Ord/CentrodG), la UOC Amministrativa Presidio Ospedaliero Unico (LPOU). 

 
 
 
 

IL DIRETTORE U.O.C. 
RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

(Ing. Enzo Pietropaolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  Deliberazione                         
 

6  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18; 
 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato 

dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul 
BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo 
Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
VISTO l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94; 
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 inerente 

l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della L. 
20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 
VISTO      il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio; 

 

D E L I B E R A 

 
di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “PROGETTO CEFALEA PRIMARIA CRONICA 
– AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA (RDO N. 5837263 -  5848389 – 5851198) DELLA 
FORNITURA DI VARIE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI PER UN IMPORTO 

COMPLESSIVO PARI A € 37.660,00 + IVA 22%”, composta di n…6…. pagine e di n …3… allegati, 

nei termini indicati; 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 
R. 31/10/1996 n.45. 

     
                     Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                              Dr.ssa Laura Figorilli 

 



ALEF SRLS a socio unico
SEDE LEGALE : VIA PIETRO MOSCATI 8 - 20154 - MILANO (MI)

SEDE OPERATIVA: VIA NOVARA 139 20153 MILANO
P.iva 09563660969 - C.F. 09563660969

PREVENTIVO nr. 107/2025 del 28/11/2025

Preventivo nr. 107/2025 del 28/11/2025 - 1 / 1
ALEF SRLS a socio unico

www.alef-online.net - info@alef-online.net
tel: 0245395260 - fax: 0245397292 - cell: 3802514450

 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITÀ IMPORTO

evoStim E

evoStim E
Unità per elettrostimolazione (1
canale) più Biofeedback (EMG) e
stimolazione evocata
RDM 1643437

Nr.1 € 295,00

MODALITÀ DI PAGAMENTO
BONIFICO BANCARIO 60 GG DATA FATTURA
INTESA SAN PAOLO 01915: IT97A0306909563100000018496

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 295,00 € 64,90

Imponibile € 295,00
Totale IVA € 64,90

€ 359,90

P.IVA 04733491007
TEL. 06 5648 7302
EMAIL leonardo.frigerio@aslroma3.it

DESTINATARIO

AZIENDA ASL ROMA 3
Via Casal Bernocchi, 73
00125 Roma (RM)







 

 
 DIGITAL GROUP S.r.l.   00163 Roma    -   Sede legale: Via degli Archinto Snc   -  Tel. 06.58209707     -   Fax 06.58209724    -   P.Iva 08337001005 

e-mail: info@digitalgrouproma.it 
 

Roma, 25 Novembre 2025 

 

Spett.le 

ASL ROMA 3 

Via Casal Bernocchi 73 

00125 - ROMA 

 

Oggetto: Offerta economica dettagliata 

 

Con la presente, comunichiamo la nostra migliore offerta per il materiale da Voi richiesto. 

 

 

N°03 Lettino elettrico per fisioterapia e riabilitazione con le seguenti caratteristiche: 

- Doppio pistone a gas per la regolazione dello schienale 

- Regolazione dell'altezza tramite pedaliera 

- Regolazione a terra su un piede 

- Foro per il viso 

- Rivestito in ecopelle 

- Portarotolo 

- Lunghezza totale 185 cm 

- Larghezza del lettino 70 cm 

- Inclinazione dello schienale da 0° a +65° 

- Altezza minima 49 cm 

- Altezza massima 85 cm 

- Dimensioni foro per il viso 18x12x5 cm 

- Peso massimo sollevato 204 kg 

- Densità imbottitura 38 kg/mc 

- Spessore imbottitura 5 cm 

- Disponibile nei colori: blu 

Dispositivo Medico CE 

Prezzo a Voi riservato €/cad. 660,00 + iva 22%    Totale € 1.980,00 + iva 22% 

 

Garanzia: 12 mesi 

 

N.B. NON SONO PRESENTI MATERIALE DI CONSUMO! 

 

 

 

      DIGITAL GROUP SRL    FIRMA PER ACCETTAZIONE 

 

                                                                      
       _____________________________________ 

                     Timbro e firma utente  

 


		2025-12-16T14:17:49+0100




